
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456  87Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

CONTRATO: 051/2023-SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Li-
cenças de uso de Antivírus, visando atender a segurança da rede interna 
através de sistema de proteção contra arquivos maliciosos que tendem a 
danificar arquivos de uso desta secretaria, filtragem de conteúdo e assim 
detectando ameaças no parque tecnológico desta SEAP.
VALOR TOTAL: R$ 61.999,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 1508 - Governança Pública Pro-
grama de trabalho: 97.101 03.126.1508.8238- Gestão de Tecnologia da 
Informação e Comunicação
Natureza de despesa: 339040 Fonte: 0.1.500.0000.01 
Plano interno: 4120008238C
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2023
VIGÊNCIA: 28/06/2023 A 28/06/2026
CONTRATADO: CH TECNOLOGIAEPRODUTOS EM TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO LTDA - ME
CNPJ: 08.113.079/0001-79
ENDEREÇO: QSHCN CL QD 209 BLOCO C LOJA, 77, 
PARTE A,ASA NORTE. BRASILIA/DF
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 957102

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 - UASG 925852
Processo nº 2022/794317, o objeto da presente licitação consiste na con-
tratação de empresa especializada no fornecimento de ÁGUA MINERAL 
NATURAL, para as Sedes Administrativas e Unidades Penitenciárias, per-
tencentes a esta SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ. Data de abertura: 17/07/2023 às 10h00min 
(Horário de Brasília), edital encontra-se acessível nos sites:www.compras-
governamentais.gov.br
e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Marcos Roberto de Castro Pantoja; Local de 
Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Marco Antônio Sirotheau Correa Rodrigues
Ordenador de Despesas

Protocolo: 956987

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 007/2021
1º Apostilamento ao CONVÊNIO Nº 007/2021, firmado entre a SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP e a EMPRE-
SA VOGUE, cujo objeto é a absorção de mão de obra carcerária.
A Cláusula Quinta passará a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS: 
Em razão da Medida Provisória nº 1.143, de 12/12/2022-Diário Oficial da 
União-DOU de 12.12.2022- Edição extra, a qual altera o valor do salá-
rio mínimo e da contribuição previdenciária para o ano de 2023, e a fim 
de prover o objeto do presente instrumento, será efetuado o repasse de 
recursos da EMPRESA VOGUE- ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO LTDA para a 
SEAP, conforme especificado no plano de trabalho, a contar de 01/01/2023 
a 30/04/2023, o valor mensal atualizado e estimado em R$ 31.794,84 
(trinta e um mil setecentos e noventa e quatro reais e oitenta e quatro 
centavos). A contar de 01/05/2023 a 31/07/2023, o valor mensal estimado 
passa ao montante de R$ 32.234,40 (trinta e dois mil duzentos e trinta 
e quatro reais e quarenta centavos), em virtude da Medida Provisória nº 
1.172, de 01/05/2023- Diário Oficial da União- DOU de 01.05.2023- Edição 
extra, a qual dispõe sobre o novo valor do salário mínimo.
Para fins de execução, os recursos ficarão assegurados na seguinte fun-
cional programática: Programa de Trabalho: 97.101 03.421.1500.8228 
- Assistência integrada ao preso, interno e egresso. Natureza de despe-
sa: 339036 (Salário)/339047 (Contribuições). Fonte: 0.1.799.0000.62 / 
0.2.799.0000.62. Plano Interno: 1050008228C.
O valor total atualizado passará ao montante de R$ 371.867,76 (trezentos 
e setenta e um mil oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e seis cen-
tavos) a contar de 01/08/2022 a 31/07/2023, tendo como valor de ajuste 
R$ 16.703,28 (dezesseis mil setecentos e três reais e vinte oito centavos) a 
contar de 01/01/2023 a 31/07/2023, correspondente à diferença do salário 
mínimo e da contribuição previdenciária para o exercício de 2023.
As demais cláusulas do referido Convênio permanecem inalteradas.
Belém/Pa, 28 de junho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 957047
APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 006/2020
3º Apostilamento ao CONVÊNIO Nº 006/2020, firmado entre a SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP e a INOVARE  
EMPREEDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a ab-
sorção de mão de obra carcerária.
A Cláusula Quinta passará a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA QUINTA: DOS RECURSOS E DA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
Em razão da Medida Provisória nº 1.172, de 01/05/2023-Diário Oficial da 
União-DOU de 01.05.2023- Edição extra, a qual altera o valor do salá-
rio mínimo e da contribuição previdenciária para o ano de 2023, e a fim 

de prover o objeto do presente instrumento, será efetuado o repasse de 
recursos da empresa – INOVARE EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA para a SEAP o valor mensal atualizado e estimado de 
R$ 87.912,00(oitenta e sete mil novecentos e doze reais) a contar de 
01/05/2023 a 31/03/2024, conforme especificado no plano de trabalho.
O valor total atualizado passará ao montante de R$ 1.053.745,20 (um 
milhão cinquenta e três mil setecentos e quarenta e cinco reais e vinte 
centavos) a contar de 01/04/2023 a 31/03/2024, tendo como valor de 
ajuste R$ 13.186,80 (treze mil cento e oitenta e seis reais e oitenta centa-
vos), correspondente à diferença do salário mínimo e da contribuição pre-
videnciária para o exercício de 2023, o qual ficará assegurado na seguinte 
funcional programática: Programa de Trabalho: 97.101 03.421.1500.8228- 
Assistência integrada ao preso, interno e egresso; Natureza de despesa: 
339036 (Salário) / 339047 (Contribuições); Fontes: 0.1.799.0000.62/ 
0.2.799.0000.62; Plano Interno: 1050008228C.
As demais cláusulas do referido Convênio permanecem inalteradas.
Belém/Pa, 28 de junho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 957044

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 007/2023
Data de Assinatura: 28/06/2023.
Vigência: 03/07/2023 a 30/06/2024.
Justificativa: O presente Convênio tem como objeto a absorção de mão de 
obra carcerária de até 15(quinze) pessoas privadas de liberdade- PPL’s, 
custodiadas no Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em regime se-
miaberto e aberto, para exercerem atividades laborativas de gradeamento 
de madeira, auxiliar de marceneiro e serviços gerais, conforme Plano de 
Trabalho acordado entre as partes.
Valor: R$ 295.416,00 (duzentos e noventa e cinco mil quatrocentos e de-
zesseis reais).
Partes:
Convenente: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP.
Concedente: Empresa VIMEX VITORIA EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA.
Nome do Ordenador: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 957075

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04360/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA NO RECAMBIAMENTO DO PPL. CUSTODIADO NO 
ESTADO DE SANTA CATARINA A SER RECAMBIADO PARA O ESTADO DO PARÁ.
Origem: BELÉM;
Destino: FLORIANOPOLIS;
Período: 21/06/2023 a 22/06/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5953990; ROBERTO ALEXANDRE FONTES TAVARES; POLICIAL PENAL;
5900573; FABRICIO SAULO ARAUJO MARTINS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 957255
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04592/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR O PPL, PARA PARTICIPAR EM AUDIÊNCIA DE INSTRU-
ÇÃO E JULGAMENTO.
Origem: ANANINDEUA;
Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM;
Período: 06/06/2023 a 06/06/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5970706; ÍTALO SEIMOR ALENCAR MOREIRA DA SILVA; POLICIAL PENAL;
5970502; RENATO OLIVEIRA VERAS; POLICIAL PENAL;
5948242; JOAO PEDRO RIBEIRO DA SILVA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 957250
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04629/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: MANUTENÇÃO E FISCALIZAÇÃO DA DISCIPLINA DOS ALUNOS; 
OPERACIONAR E APOIAR AS AÇÕES RELATIVAS DO CURSO E EVENTOS DA 
NATUREZA EDUCACIONAIS; ASSISTÊNCIA AO COORDENADOR AOS DO-
CENTES; ORDEM. INFORMAÇÕES E RECOMENDAÇÕES DE ORDEM GERAL.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 21/04/2023 a 22/04/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5949927; EDNEY MARQUES ARAUJO; GERENTE ADMINISTRATIVO;
5949931; ESLAINE ALVES ALMEIDA; POLICIAL PENAL;
5909583; MICHEL ANDERSON DE PINA LOPES; POLICIAL PENAL;
5954364; THIAGO WELLINGTON AROUCHE MARTINS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 957251


